Miraris libri titulum? Non hic,
 bone, nummos
 templi partimur, sacra sed
 eloquia.
 S[ebastianus] F[elstinensis] (?)

PARTITIONES ECCLESIASTICAE [A 3]
 ANDREAS et SOCOLOVIUS

ANDREAS: Ordire igitur id totum, de quo institui volo, a fine, qui ut est ultimus in actione, ita instituto primum esse debere, in scholis didici.

SOCOLOVIUS: Finis, ut scis, duplex est, summus seu ultimus et interiectus seu destinatus. Et in hac quidem causa finis primus et ultimus est honor Dei et salus proximi. Interiectus autem errores et vitia evellere, bonos autem sensus et virtutes inferere, iuxta illud: „Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et aedifices et plantes” (Ierem. 1).

ANDREAS: Officia ad eum finem conducentia, quae?

SOCOLOVIUS: Docere praecipue ac permovere. Nam delectare accessorium et humanum est satisque; in vera philosophia delectat, qui docet et movet.

ANDREAS: Obiectum totius facultatis, in quo ea versatur, quod statuis, quaeve eius propria affectio?

SOCOLOVIUS: Scholam oles, Andrea, nec male tamen. Obiectum quidem est voluntas Dei, quam dicit esse Paulus sanctificationem nostram (1 Thes. 4). Propria autem affectio est veritas. Sic enim inquit primus [A 3 v.] Doctor: „Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati” (Ioan. 18).

Dziwisz się tytułowi książki?
Nie dzielimy tutaj, dobry
człowieku, pieniędzy świątyni,
ale świętą wymowę.
S. F. [Sebastian z Felsztyna (?)]

PODZIAŁY WYMOWY KOŚCIELNEJ [A 3]
ANDRZEJ i SOKOŁOWSKI

ANDRZEJ: Chcę więc rozpocząć to wszystko, czego się podjąłem, od celu, który chociaż jest ostatni w wygłoszeniu mowy, to jak nauczyłem się w szkołach, powinien być jednak określony na samym początku.

SOKOŁOWSKI: Cel, jak wiesz, jest podwójny: najwyższy, czyli ostateczny i pośredni, czyli zamierzony. I tak bez wątpienia celem najwyższym i ostatecznym jest w tej sprawie cześć Boga oraz zbawienie bliźnich. Pośrednim zaś wykorzenienie błędów i wad, a także wzbudzenie właściwych przekonań i cnót, zgodnie z następującymi słowami: „Oto kładę moje słowa w twoje usta. Spójrz, daję ci dzisiaj władzę nad narodami i nad królestwami, byś wyrwał i obalał, byś niszczył i burzył, byś budował i sadił” (Jer 1, 10).

ANDRZEJ: Jakie są działania prowadzące do tego celu?

SOKOŁOWSKI: Przede wszystkim pouczanie i poruszanie. Sprawianie bowiem przyjemności jest dodatkową rzeczą ludzką. W prawdziwej filozofii wystarczającą przyjemność sprawia ten, kto poucza i porusza.

ANDRZEJ: Jak myślisz, co jest przedmiotem całej wymowy [kościelnej], którego ona dotyczy, czy też właściwym jej dążeniem umysłu?

SOKOŁOWSKI: Trącisz szkołę, Andrzej – przedmiotem tym jest przecież bez wątpienia wola Boża, o której św. Paweł mówi, że jest naszym uświęceniem (1 Tes 4, 3). Właściwym zaś dążeniem umysłu jest prawda. Tak bowiem powiada Najwyższy [A 3 v.] Nauczyciel: „Ja się na to narodziłem i na to przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie” (J 18, 37).

ANDREAS: Quibus praesidiis et instrumentis huic ipsi nostro praedicatori, ut hoc efficiat, opus est?

SOCOLOVIUS: Vocatione divina et superno dono ac lumine imprimis, ne de illo dicatur: „Non misi eos et non praecepi eis, neque locutus sum ad eos et ipsi currebant” (Ierem. 23). Deinde pietate ac zelo pro domo Domini, ut illud dicere possit: „Iniquos odio habui et legem Tuam dilexi” (Psal. <1>18). Vitae item integritate, ne illud audiat: „Quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, videbas furem et currebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas” (Psal. 49). Doctrina competenti, ne illi dicatur: „Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi” (Osee. 4). Diligentia et assiduitate, ut „in lege Domini meditetur die ac nocte” <(Psal. 1)>, nam cui semper dicendum est, semper item longa meditatione et cogitatione lectioneque frequenti mens et oratio ditanda et irrigenda est, ne opus Domini faciat negligenter. Voce et memoria animoque praesenti, unde illa Moisis deprecatio: „Obsecro Domine, non sum eloquens ab heri et nudius tertius et quo locutus est ad servum tuum, impeditioris et [A 4] tardioris linguae sum” (Exod. 4). Et Ieremiae: „Ah, ah, ah, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum” (Ierem. 1). Potest tamen haec Dominus Deus aliis donis abunde compensare. Et quod caput rei est, ut sibi primo persuadeat, quod aliis persuadere vult. Nam et in legato hoc maxime requiritur, ut sit eiusdem sententiae cum eo, qui illum mittit, idemque nolit et velit, quod agit et cuius causa mittitur.

ANDREAS: A quibus autem dicendi et disserendi modis haec facultas distingui debet?

SOCOLOVIUS: A causa civili primum, deinde quaestione, quam disputatam vocant, post scena et tragoedia, a sermone item aulico, demum a satyra et invectiva, ut modestia nostra nota sit omnibus hominibus.

ANDRZEJ: Jakich środków i narzędzi potrzeba temu naszemu kaznodziei, aby tego dokonać?

SOKOŁOWSKI: Powołania Bożego, a przede wszystkim boskiego daru i światłości, aby nie można było o nim powiedzieć: „Nie posłałem ich, nie dawałem poleceń, ani nie przemówiłem do nich” (Jer 14, 14), „lecz oni biegają” (Jer 23, 21). Następnie pobożności i gorliwości o świątynię Pana, aby można było o nim powiedzieć: „Nienawidzę ludzi chwiejnych, a Prawo Twoje miłuję” (Ps 119 [118], 113). Także uczciwości życia, aby nie usłyszał następujących słów: „Czemu wyliczasz moje przykazania i masz na ustach moje przykazania? ty co nienawidzisz karności. [...] Ty, widząc złodzieja, razem z nim biegiesz i trzymasz z cudzołóżnikami” (Ps 50 [49], 16–18). Odpowiedniej wiedzy, aby mu nie powiedziano: „ponieważ i ty odrzuciłeś wiedzę, Ja cię odrzucę od mego kapłaństwa” (Oz 4, 6). Pilności i wytrwałości, aby rozmyślał nad „prawem Pana dniem i nocą” (Ps 1, 2). Kto bowiem musi ciągle przemawiać, powinien wzbogacać, a także wzmacniać umysł i mowę, zarówno długą oraz regularną medytacją, jak i rozmyślaniami oraz częstą lekturą, aby nie pełnił służby Pana niestarannie. Głosu, pamięci i odwagi ducha, skąd ta właśnie modlitwa Mojżesza: „Wybacz, Panie, ale ja nie jestem wymowny wczoraj i przedwczoraj, a nawet od czasu, gdy przemawiasz do Twego sługi. Ociężały usta moje i [A 4] język mój zeszytniał” (Wj 4, 10). A także Jeremiasza: „Ach, Panie Boże, przecież nie umiem mówić, bo jestem młodzieńcem” (Jer 1, 6). Pan Bóg może ich jednak wynagrodzić obficie innymi darami. Najważniejszą rzeczą jest to, aby najpierw przekonał samego siebie, jeśli chce przekonywać innych. Najbardziej poszukuje się bowiem u posłańca tego, aby był jednakowej myśli z tym, który go posyła, a także aby chciał i nie chciał tego samego w tym, co czyni, i w sprawie, w której jest posłany.

ANDRZEJ: Od jakich zatem sposobów mówienia i rozprawiania należy tę wymowę odróżnić?

SOKOŁOWSKI: Po pierwsze od wymowy sądowej, po drugie od dociekania, które nazywają dysputą, po trzecie od tragedii wystawianej na scenie, a także od wytwornej mowy, a zwłaszcza od satyry i inwektywy, aby „nasza łagodność znana była wszystkim ludziom” (Flp 4, 5).

ANDREAS: Ad quorum imitationem se componet concionator?

SOCOLOVIUS: Christi imprimis, Pauli, prophetarum, Apostolorum, Sanctorum Patrum, inter quos Patres, Chrysostomus hac in parte omnium iudicio excellit.

ANDREAS: Qua vero id faciet mercede?

SOCOLOVIUS: Ea nimirum, quae est apud Danielem: „Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates” (Dani. 12). Et illa Christi Domini: „Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum” (Matth. 5).

ANDREAS: Quid igitur in [A 4 v.] tota sua facultate videbit?

SOCOLOVIUS: Illa tria communia, quid dicat, quo quidque loco et quomodo dicat.

ANDREAS: Quid igitur dicet?

SOCOLOVIUS: Huc spectat materia et motus. Materiam habebit, si aut scripturam aut locum communem tractaverit. Scriptura variis modis materiam praestabit, nam aliquando tota, quae tum ab Ecclesia ad populum recitatur, explicari potest, aliquando pars illius. Si tota, id multipliciter: aut historice, continua rerum et verborum serie eam explanando, quod divus Gregorius, Beda et alii faciunt, aut expositione praetermissa, exempla et doctrinas simpliciter, vel ad haereses confutandas, vel ad vitam instituendam per communes sententias ex ea eliciendo, quod Basilius in suis moralibus libris, quos *Ascetica* appellavit, divus item Thomas in suis sermonibus et hoc tempore multi iique ex magnis facere solent, praeclare faciunt, aut partitione facta, quod nunc in frequentiori usu est per capita tota res explicanda est, vel propositis etiam certis eius, ad quos praecipue refertur, finibus, in illis totam orationem consumet, quod nostros quondam in Italia praeceptores fecisse memini. Hoc autem in parabolis magnam lucem et commendationem habet. Vel explicata ex Evangelio primaria [B] aliqua difficultate in prima parte, reliqua breviter et cursim attinget, ut nunc in Italia communiter sit. Si pars autem explicanda fuerit, habet ea res venustatem singularem et

ANDRZEJ: Na czyje podobieństwo kształci się kaznodzieja?

SOKOŁOWSKI: Przede wszystkim Chrystusa, św. Pawła, proroków, apostołów, świętych Ojców, wśród których odznacza się w tej dziedzinie zdaniem wszystkich św. Jan Chryzostom.